ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba
e ao Ilustríssimo Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, o
Senhor Joaquim Hugo Vieira Carneiro, no sentido que sejam DISTRIBUÍDAS MUDAS DE
ÁRVORES FRUTÍFERAS, AS COMUNIDADES RURAIS, DOS MUNICÍPIOS DE BELÉM DO
BREJO DO CRUZ, BOM SUCESSO, BREJO DO CRUZ, JERICÓ, LAGOA, MATO GROSSO,
RIACHO DOS CAVALOS, SÃO BENTO E SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ.

As árvores são essenciais para a vida nas cidades, desempenhando funções vitais
como o controle da temperatura, aumento da umidade do ar, maior controle das chuvas
e de erosão, contribuindo com o meio ambiente.

A importância da distribuição das mudas, que servirão para incrementar ainda a
produção dos pequenos agricultores familiares, garantindo mais fonte de renda e uma
melhor qualidade de vida no campo.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

3.539